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 når det smel ler 

Bi len  
slad rer  
på deg
Er det en ulyk ke? Selv mord?  
For sik rings svin del? Si men Huse i 
Simco – spe sia lis ter på bil elek tro 
–  har vært med og ut vik let inn
hol det i den grøn ne og uni ke da
tagjenvinningsboksen. Den rø per 
hva som skjer i bi len de sis te 20 
se kun de ne før det smel ler.

Tekst og foto: Ole G. Ol sen

s
 ynet av den smad re de 
bi len i gril len på et 
vogn tog er uhyg ge
lig. Og gå te fullt. 
Hvor dan kun ne det 
skje – en mø te ulyk ke 
på en bred, snor rett 

og over sikt lig vei med knusk tørr 
as falt?

Dødskrasjets år sa ker er vik tig 
både for Ha va ri kom mi sjo nen, po
li ti et og for sik rings sel ska pet. 
Også for de på rø ren de er det 
nød ven dig med et klart svar. 
Sann he ten.

Sva re ne lig ger – utro lig nok – 
lett til gjen ge lig i de for vrid de 
vrak res te ne av per son bi len. Mo
der ne bi ler er propp ful le av elek

trobokser med hver sin chip. Da
ta inn sam lin gen for re kon struk
sjon av tra fikk ulyk ken kan be gyn
ne.

De sis te se kun de ne før det 
smalt for tel ler alt. Sjå fø ren har 
plut se lig gitt bånn gass. Brem se
pe da len har ikke hatt den min ste 
kon takt med en fot. Sik ker hets
bel tet er blitt løs net. Og så – 30 
me ter før sam men stø tet med 
trai le ren – er rat tet blitt dreid be
stemt til venst re. Den opp git te 
ratt vin kel fra sen so ren pas ser 
per fekt til treff punk tet.

Det er in gen tvil: Man nen har 
tatt sitt eget liv.

Van vit tig mye data
Crash Data Retrieval Sy stem 
(CDR) står det på den fla te, 
grøn ne bok sen som er blitt den 
nye elek tro nis ke «kjæ le deg gen» 
til Simco, lan dets frem ste eks per

ter på bil elek tro nikk og dess uten 
en be drift som bi står både po li ti
et og for sik rings bran sjen med ut
red nin ger i bilkrimsaker.

Dag lig le der Si men Huse har 
hatt mel lom 150 og 200 sak kyn
dig opp drag de sis te 15 åre ne, 
blant de fle re tu sen for sik rings sa
ke ne han har gravd i her i verk ste
det og ut vik lings kon to ret ved 
Glommas bred der i Sarps borg.

Det mes te av det Huse og hans 
lil le team av skar pe ho der klek ker 
ut, er unikt. Rik tig nok fød tes den 
grøn ne bok sen hos Bosch CDR i 
USA i 2000, men sy ste met støt ter 
best års mo del ler fra 1994 og opp
over av mer ker som er van li ge i 
den nord ame ri kan ske bil par ken. 
Simco, som fikk kjø pe ba sis ut sty
ret til da ta pak ken, har brukt 
hund re tu se ner på å ut vik le pro
gram va ren som om fat ter de al ler 
fles te eu ro pe is ke bi ler og års mo

del ler fra 2000 og opp over. Sy ste
met til øst fol din ge ne er unikt i 
Nor den.

Et ter man ge år med inn hen ting 
av data fra kjø re tøy er, så vi at da
ta kom po nen te ne i mo der ne bi ler 
in ne hol der så mye mer. Sam ar
bei det med Bosch CDR hjalp vår 
ut vik ling med å ana ly se re data 
spe si fikt opp mot ulyk ker. Nå kan 
vi hen te ut kom plett data fra sty
re en he te ne. Men vi kjø per sta dig 
nye li sen ser til fle re bil ty per samt 
la ger nye pro gram va rer. Ana ly sen 
må være så nøy ak tig som mu lig. 
Så langt har vi brukt sy ste met i 
40–50 sa ker, blant an net i for søk 
og tes ter opp mot po li ti og for sik
ring. Det fun ker fe no me nalt, for
tel ler Huse.

Den tid li ge re trim me ren av 
nor ske ra cer bi ler har vært gjen
nom de mest avan ser te kurs i 
USA, og er ser ti fi sert for bruk av 
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ut sty ret i Nor den. Simcos egen 
forsk ning har vært en om fat ten de 
og streng pro sess.

– Vi har ikke bare brøy tet en li
ten sti. Det er mer som hele E6, 
po eng te rer han med et for nøyd 
smil.

Da ta bruk i fi re hju lin ger er for 
bi lens sik ker het, og egent lig ikke 
for å hen te ut. Mo der ne bi ler har 
fra 30 til 70 elektrobokser rundt 
om kring, i alt fra dør lå ser, speil 
og se tet til mo tor, gir kas se, ratt, 
gass og brem ser. Når bi len er 
tent, går det strå ler av in for ma
sjon uav la te lig gjen nom sen so re
ne. Alle data lag res i airbagstyre
enheten. Air ba gen sjøl er en sen
si tiv inn ret ning som skal re age re i 
lø pet av nano se kun der når det 
smel ler for an, bak el ler fra si den. 
Nak ke støt ten skal opp, bel tet skal 
stram mes, rik tig bag ut lø ses.

Sum men av all in for ma sjon 

DØDS KRASJ: I ja nu
ar inn traff den ne 
front kol li sjo nen i Sør
Trøn de lag. En per son 
om kom og to per so
ner ble skadd. Ulyk
ken har ikke noe med 
ar tik ke len å gjø re, 
men er et godt eks
em pel på en sak der 
CDRbok sen kun ne 
bi dratt til  
sva ret på hvor for  
det skjed de.

VERK TØY ET: Si men 
Huse med den fa bel
ak ti ge grøn ne bok
sen. Han har vært 
med å til ret te leg ge 
inn hol det for det  
eu ro pe is ke mar ke det, 
og sen der ut info til 
hele Nor den.
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Da ta ma ski nen CDR-mo du len

Airbagstyreenheten

 CDR-rap por ten i PDF.

som ge ne re res når krasj sen so ren 
slår ut – in tet mind re enn 15 A4
ark – gir et uvur der lig grunn lag 
for å av gjø re en ulyk kes hen del
ses for løp.

Man ge prø ver seg
Dess uten er CDRbok sen bil ver
de nens Sher lock Hol mes. Du kan 
ikke lure den. Uan sett hvor kløk
tig svin del for sø ket ditt er.

En bil har sklidd ned en skrå
ning og blitt to tal vrak. Eie ren sier 
han er glad for bare å ha over levd 
epi so den. Men da ta ene knu ser 
løg nen. In gen har sit tet i fø rer se
tet un der ut for kjø rin gen, brem se
ne er ikke be rørt, bi len har stått i 
nøy tral, og mo to ren har stått og 
gått hele ti den. Fa sit: Bi len er 
blitt dyt tet ned skrå nin gen.

En an nen bil ei er fikk plut se lig 
be dra ger ske nyk ker. Han had de 
blod trim met ma ski nen, noe had
de gått gæ rent, og nå sto han 
over for et mo tor ha va ri som vil le 
kos te ham fle re hund re tu sen i re
pa ra sjo ner. Hvor dan kom me seg 
ut av den kni pa? Ikke len ge et ter
på ble bi len fun net på bunn av en 
sjø et godt styk ke unna. Men en 
da ta sjekk rø pet at gir kas sa var 
gått og alle stemp le ne i mo to ren 
var brent. Bi len kun ne umu lig ha 
kjørt til åste det. Kor te ne på bor
det, please.

And re igjen kan ut lø se air ba
gen selv med strøm for at «ulyk

ken» skal se ekte ut. Men Huse og 
hans menn kan lese seg til at air
ba gen ikke er ut løst på nor malt 
vis.

– Has tig he ten er ofte den vik
tig ste fak to ren å sjek ke et ter en 
ulyk ke. Vi de re å få kart lagt om 
brem se ne og alle and re sy ste mer 
har fun gert. Fle re kun der med et 
to tal vrak har hev det at de bare 
kjør te i 70 km/t. Hvor for har du 
dratt ut i den sla ke svin gen i 70? 
Nøy ak tig fart har vist seg å være 
helt opp til 200 km/t, sier Huse, 
og gir et kon kret eks em pel:

– I en tun nel ulyk ke – med både 
per son ska de og tap av liv – var 
has tig het et ve sent lig punkt. Fø
re ren av ulyk kes bi len bestridde 

DA TA FLYT: Når sty re en
he ten er kob let til CDR

bok sen, strøm mer det 
utro lig mye in for ma sjon 

vi de re. Som blir til en fyl
dig og nøy ak tig rap port.

DE TEK TIV: Stein Hå kon Leir da len i Simco går gjen nom data 
fra en fersk ulyk ke. Alt blir grun dig tol ket og dob belt sjek ket.

SVIN DEL?: Man ge dyre bil mer ker som er to år gam le, blir kjøpt opp av svind le re og slak tet for å få igjen 
ny pris på for sik rin gen. Den ne Ferrarien brå stop pet i trær.
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stor fart. Simcos grøn ne boks 
kun ne slå fast at far ten had de 
vært 150 km/t. Vi så også at han 
had de mis tet kon troll over bi len. 
Når du får en sleng på bi len, kob
les nem lig brem se sy ste met inn. 
Våre rap por ter, som le ve res et ter 
uhy re grun dig tolk ning og dob
belt sjek king, er kor rek te. Ikke 
selv de mest iher di ge for sva re re 
kan be nek te facts.

Simco bru kes alt så både i et
ter forsk nin gen av ulyk ker og ska
der – men også til ve ri fi se ring av 
kun ders krav over for for sik rings
sel ska per når mye er mis ten ke lig. 
Man ge en der da også opp med 
for kor ting av opp gjø ret el ler ikke 
noe i det hele tatt.

– Det hen der at de med dår lig 
sam vit tig het stik ker inn om, og 
man ge for tel ler at de har hand let 
ure de lig i pa nikk. Når det er sagt 
– jeg har full taus hets plikt,                        
un der stre ker Huse.

Prof fe svind le re har opp da get 
et luk ra tivt smutt hull gjen nom 
Plusforsikring. De kjø per opp de 
dy res te mo del le ne fra Mer ce des, 
BMW og Audi – et ter at de har 
hal vert seg i ver di et ter to år. Så 

for svin ner mil li on bi le ne to talt – 
el ler fin nes igjen halvt ut brent i 
et skog holt, smad ret et ter en fa
ket ulyk ke, el ler sen ket i vann. 
Gjel den de for sik rings vil kår sier at 
hvis bi len er un der tre år gam mel, 
skal du ha igjen ny pris. Slik kan 
man fort tje ne en mil li on kro ner 
el ler mer.

– Så sant bi len duk ker opp 
igjen, står Simco klar med topp 
slad re ut styr. Vi gra ver fram all 
his to rikk og rap por te rer vi de re til 
po li ti et, sier Huse.

Al le re de er det stor in ter es se 
for det Simco dri ver med. Det lil
le fir ma et med sju an sat te, som 
må ha vært både hel dig og dyk tig 
med å re krut te re da ta de tek ti ver, 
bru ker mye tid på forsk ning. 
Halv an net års verk går med bare 
til ut vik ling. Det tek nis ke nett ver
ket de res er enormt, og har tatt 
man ge år å byg ge opp. I til legg 
kjø per de tje nes ter for å kom plet
te re eget ar beid.

– In gen sak er lik. Alle til fel ler 
er som å be gyn ne på nytt igjen. Vi 
må lære noe nytt hele tida, star te 
med blan ke ark. Vi kan ikke leve 
på sis te sak, smet ter Huse inn. 
Og ham rer fast:

– Men det nyt ter ikke å lure 
oss. Selv om man prø ve å fjer ne 
kom po nen ter el ler trik se med 
dem. Bi len ju ger ikke!

ole.olsen@egmonthm.no
   

SMELL: Nok 
en mø te ulyk
ke i Eng land 
som kre ver 
om fat ten de 
et ter forsk
ning. Sva re ne  
lig ger i 
elek tro nik ken.

ØNS KER SVAR: Når en per
son bil dun drer inn i fron ten 
på et vogn tog, drei er det seg 
ikke sjel den om et selv mord. 
CDRbok sen kan gi de på rø
ren de et rik tig svar.
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